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Lovforslaget indeholder ikke forslag om 
ændring af registerlovgivningen på dette om- 
råde. Også efter en eventuel vedtagelse af 
lovforslaget vil pressens edb-informationssy- 
steiner således være omfattet af loven, herun- 
der af de ovennævnte bestemmelser. De be- 
stemmelser, d.er foreslås indført i lovforslaget 
om anmeldelsespligt for edb-registre, der in- 
deholder oplysninger om rent private for- 
hold, medfører imidlertid, at pressens edb-in- 
formationssystemer vil skulle anmeldes til 
Registertilsynet, og at Registertilsynet får 
adgang til at inspicere registrene på stedet. 
Endvidere vil den registrerede efter de fore- 
slåede bestemmelser om registerindsigt i pri- 
vate edb-registre få ret til egenacces i pres- 
sens edb-informationssy stemer. 

3. Det er oplyst over for Justitsministeriet, 
at basismaterialet i disse informationssyste- 
mer i hovedsagen er trykte avisartikler, såle- 
des at de registrerede oplysninger i forvejen 
er offentligt tilgængelige, idet de kan findes 
ved gennemlæsning af ældre udgaver af avi- 
sen. I nogle informationssystemer findes for- 
mentlig også oplysninger, der ikke tidligere 
har været offentliggjort, f.eks. manuskripter, 
der af pladsmæsigr grunde ikke er medtaget i 
et dagblad, materiale til brug for research og 
lignende. 

Det er videre oplyst, at pressens informa- 
tionssystemer fortrinsvis anvendes til det på- 
gældende dagblads m.v. eget brug som bag- 
grundsmateriale ved udarbejdelse af artikler 
m.v., der offentliggøres. Oplysningerne fra 
nogle af disse systemer bliver endvidere an- 
vendt til videregivelse i erhvervsmæssigt øje- 
med til andre virksomheder. Dette gælder 
såvel videregivelse til andre dagblade som 
videregivelse til private og virksomheder 
uden tilknytning til pressen, f.eks. store er- 
hvervsvirksomheder, reklamebureauer, head- 
huntere og lignende. 

De oplysninger, der indgår i pressens in- 
formationssystemer, vedrører i et vist omfang 
forhold, der -  i alt fald efter nogen tid -  må 
anses for at være af rent privat karakter. Det 
gælder f.eks. oplysninger om strafbare for- 
hold og oplysninger om ulykker og lignende. 
Det er endvidere karakteristisk, at der ofte 
vil være tale om oplysninger eller vurderin- 
ger, der alene er af foreløbig karakter, og 

. / som undertiden senere viser sig at være helt 
eller delvis urigtige, uden at de oprindelige 
oplysninger eller antagelser berigtiges. I man- 

ge tilfælde vil der ikke være tale om oplys- 
ninger og vurderinger, der udtrykkeligt frem- 
går af materiale i informationssystemet, men 
derimod om, at oplysningen eller vurderin- 
gen opstår i kraft af kumulation af en række 
oplysninger, der peger i samme retning. 

4. Efter Justitsministeriets opfattelse må 
behovet for en eventuel særlig regulering af 
pressens informationssystemer vurderes ud 
fra en afvejning af væsentlige modstående 
hensyn. 

Pressens informationssystemer vil -  når de 
føres under anvendelse af edb -  give mulig- 
hed for på en hidtil uset nem og effektiv må- 
de at skaffe en omfattende beskrivelse af en- 
keltpersoners forhold, ofte med oplysning 
om forhold, der ligger langt tilbage i tiden. 
Den enkelte registrerede vil ikke have indfly- 
delse på registreringen -  heller ikke ved regi- 
strering af oplysninger om rent private for- 
hold -  og det vil bero på tilfældigheder, om 
oplysninger f.eks. om sigtelser for strafbart 
forhold indgår i pressens informationssyste- 
mer eller ej. Som nævnt ovenfor vil der ofte 
være tale om oplysninger eller vurderinger, 
der er af foreløbig karakter, og som senere 
viser sig at være helt eller delvis urigtige, 
uden at de oprindelige oplysninger eller vur- 
deringer berigtiges. Registrering, anvendelse 
og videregivelse af sådanne oplysninger kan 
have store konsekvenser for den enkelte, 
samtidig med at det ofte vil være vanskeligt 
eller umuligt for de registrerede at kræve op- 
lysningerne slettet eller berigtiget, når der er 
tale om oplysninger, som på tidspunktet for 
deres registrering var rigtige, idet en løbende 
ajourføring af registerets oplysninger næppe 
vil være mulig. 

Over for disse betænkeligheder ved pres- 
sens informationssystemer står hensynet til 
pressefriheden. De oplysninger, der indgår i 
registeret, hidrører normalt fra offentliggjorte 
periodiske skrifter, der er undergivet straffe-, 
lovgivningens bestemmelser om freds- og 
æreskrænkelser og presselovgivningen. Regi- 
stre af denne art kan være værdifulde med 
henblik på at tilvejebringe baggrundsmateria- 
le til brug for udarbejdelse af artikler, der 
offentliggøres. Endelig er der tale om en re- 
gisteraktivitet, der gennem en årrække har 
indgået som et naturligt led i udgivelsen af 
dagblade m.v. Det nye er alene, at der nu 
kan opnås betydelige fordele ved brug af edb 


